
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

LICEO SCIENTIFICO E LINGUISTICO STATALE “G A L I L E O  G A L I L E I” 
00053 CIVITAVECCHIA - Via dell’Immacolata n. 4 – Tel 06121124345 -  Fax (0766)  29277 

00058 SANTA MARINELLA – Via Galileo Galilei – (0766) 511156 

e-mail: RMPS130006@istruzione.it;  RMPS130006@pec.istruzione.it   

Distretto Scolastico N. 29 

Prot.n.  2543 /C42 

CUP      I39G16000090007 

                                                                                                                             Civitavecchia,01 giugno 2016 

Al Sito web www.liceoscientificogalilei.gov.it 

OGGETTO: Fondi strutturali Europei- Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020- DETERMINA AVVIO AVVISI PUBBLICI CORSI PER DS E PER 

DSGA 

Fondo Sociale Europeo Azione 10.8.4 “Formazione del personale della scuola su tecnologie e approcci 

metodologici innovativi”. 

Avviso prot. AOODGEFID/6076 del 4/4/2016-Avviso pubblico rivolto agli Snodi Formativi Territoriali  

individuati per la formazione in servizi o dell’innovazione didattica e organizzativa”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA l’Autorizzazione  al  Liceo Scientifico Galileo Galilei di Civitavecchia  con sede distaccata in 

S.Marinella  del Progetto di cui a  nota prot. AOODGEFID/7724  del 12/5/2016 , del MIUR, Dip.to per la 

programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali, direzione generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 

l’innovazione digitale , Ufficio IV, nell’ambito del Programma Operativo Nazionale Plurifondo  “per l a 

Scuola –competenze e ambienti per l’apprendimento, a titolarità del MIUR,  approvato da parte della 



Commissione Europea con decisione C (2014) n. 9952 del 17/12/2014 e a cui è stato assegnato il Codice 

unico di progetto CUP   I39G16000090007 

Visto l’importo autorizzato del Progetto è di € 91.434,00 articolato nei  moduli come di seguito: 

Sottoazione Codice identificativo del 

progetto 

Titolo modulo Importo autorizzato 

modulo 

10.8.4.A1 10.8.4.A1-FSEPON-LA-

2016-7 

Formazione dei Dirigenti 

Scolastici: 

Dirigere l’innovazione 

nella scuola della società 

della conoscenza e 

dell’apprendimento 

5.947,20 

10.8.4.A1 10.8.4.A1-FSEPON-LA-

2016-7 

Formazione dei DSGA: 

Abilitare l’innovazione 

5.947,20 

10.8.4.A1 10.8.4.A1-FSEPON-LA-

2016-7 

Formazione personale 

amministrativo: 

AMMINISTRAZIONE 

DIGITALE mod.1 

7.358,40 

10.8.4.A1 10.8.4.A1-FSEPON-LA-

2016-7 

Formazione personale 

amministrativo: 

AMMINISTRAZIONE 

DIGITALE mod.2 

7.358,40 

10.8.4.A1 10.8.4.A1-FSEPON-LA-

2016-7 

Formazione personale 

tecnico: 

TECNOLOGIE PER LA 

SCUOLA DIGITALE 

7.358,40 

10.8.4.A1 10.8.4.A1-FSEPON-LA-

2016-7 

Formazione Animatori 

Digitali: 

DISEGNARE ED 

ACCOMPAGNARE 

L’INNOVAZIONE 

DIGITALE 

4.975,60 

10.8.4.A1 10.8.4.A1-FSEPON-LA-

2016-7 

Formazione team per 

l’innovazione: 

SOLUZIONI PER LA 

DIDATTICA DIGITALE  

INTEGRATA MODULO 1 

3749,20 

10.8.4.A1 10.8.4.A1-FSEPON-LA-

2016-7 

Formazione team per 

l’innovazione: 

SOLUZIONI PER LA 

DIDATTICA DIGITALE  

INTEGRATA MODULO 2 

3749,20 

10.8.4.A1 10.8.4.A1-FSEPON-LA-

2016-7 

Formazione team per 

l’innovazione: 

SOLUZIONI PER LA 

DIDATTICA DIGITALE 

INTEGRATA MODULO 3 

3749,20 

10.8.4.A1 10.8.4.A1-FSEPON-LA-

2016-7 

Formazione team per 

l’innovazione: 

SOLUZIONI PER LA 

DIDATTICA DIGITALE  

3749,20 



INTEGRATA MODULO 4 

10.8.4.A1 10.8.4.A1-FSEPON-LA-

2016-7 

Formazione Docenti: 

STRATEGIE PER LA 

DIDATTICA DIGITALE 

INTEGRATA MODULO 1 

3749,20 

10.8.4.A1 10.8.4.A1-FSEPON-LA-

2016-7 

Formazione Docenti: 

STRATEGIE PER LA 

DIDATTICA DIGITALE 

INTEGRATA MODULO 1 

3749,20 

10.8.4.A1 10.8.4.A1-FSEPON-LA-

2016-7 

Formazione Docenti: 

STRATEGIE PER LA 

DIDATTICA DIGITALE 

INTEGRATA MODULO 1 

3749,20 

10.8.4.A1 10.8.4.A1-FSEPON-LA-

2016-7 

Formazione Docenti: 

STRATEGIE PER LA 

DIDATTICA DIGITALE 

INTEGRATA MODULO 1 

3749,20 

10.8.4.A1 10.8.4.A1-FSEPON-LA-

2016-7 

Formazione Docenti: 

STRATEGIE PER LA 

DIDATTICA DIGITALE 

INTEGRATA MODULO 1 

3749,20 

10.8.4.A1 10.8.4.A1-FSEPON-LA-

2016-7 

Formazione Docenti: 

STRATEGIE PER LA 

DIDATTICA DIGITALE 

INTEGRATA MODULO 1 

3749,20 

10.8.4.A1 10.8.4.A1-FSEPON-LA-

2016-7 

Formazione Docenti: 

STRATEGIE PER LA 

DIDATTICA DIGITALE 

INTEGRATA MODULO 1 

3749,20 

10.8.4.A1 10.8.4.A1-FSEPON-LA-

2016-7 

Formazione Docenti: 

STRATEGIE PER LA 

DIDATTICA DIGITALE 

INTEGRATA MODULO 1 

3749,20 

10.8.4.A1 10.8.4.A1-FSEPON-LA-

2016-7 

Formazione Docenti: 

STRATEGIE PER LA 

DIDATTICA DIGITALE 

INTEGRATA MODULO 1 

3749,20 

10.8.4.A1 10.8.4.A1-FSEPON-LA-

2016-7 

Formazione Docenti: 

STRATEGIE PER LA 

DIDATTICA DIGITALE 

INTEGRATA MODULO 1 

3749,20 

  TOTALE 91.434,00 

 

Vista la DETERMINA di assunzione in Bilancio della somma suddetta ( prot. N. 2510/C42 del 31/05/2016); 

Vista l’esigenza di procedere alla individuazione di FORMATORI per i primi n.2 MODULI  di seguito ripresi: 

Sottoazione Codice identificativo del 

progetto 

Titolo modulo Importo autorizzato 

modulo 

10.8.4.A1 10.8.4.A1-FSEPON-LA-

2016-7 

Formazione dei Dirigenti 

Scolastici: 

5.947,20 



Dirigere l’innovazione 

nella scuola della società 

della conoscenza e 

dell’apprendimento 

10.8.4.A1 10.8.4.A1-FSEPON-LA-

2016-7 

Formazione dei DSGA: 

Abilitare l’innovazione 

5.947,20 

 

 

DETERMINA 

Di avviare le procedure per: 

 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE 

 

Per la formazione, mediante procedura comparativa, degli elenchi di esperti per l’attuazione delle 

azioni di formazione riferite all’ Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE)- Obiettivo 

specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.4 “Formazione del personale della scuola e 

della formazione su tecnologie e approcci metodologici innovativi 
 

”PERCORSO FORMATIVO “DIRIGERE L’INNOVAZIONE”, 

RIVOLTO AI DIRIGENTI SCOLASTICI  

PERCORSO FORMATIVO “ABILITARE L’INNOVAZIONE”, 

RIVOLTO AI DIRETTORI SGA  

 

e per 

 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE 

 

Per la formazione, mediante procedura comparativa, degli elenchi di TUTOR per l’attuazione 

delle azioni di formazione riferite all’ Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE)- 

Obiettivo specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e 

della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.4 “Formazione del 

personale della scuola e della formazione su tecnologie e approcci metodologici innovativi” 

 

PERCORSO FORMATIVO “DIRIGERE L’INNOVAZIONE”, 

RIVOLTO AI DIRIGENTI SCOLASTICI  

PERCORSO FORMATIVO “ABILITARE L’INNOVAZIONE”, 

RIVOLTO AI DIRETTORI SGA  
 

Civitavecchia, 01 giugno 2016 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  Professoressa Maria ZENO 

firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell'art.3, comma 2 del d.lgs. 39/1993 

 


